
Synpunkter efter samrådet i Knäred på ansökan om nytt kraftverk i Lagan, Mittlagan  

Vi i Naturskyddsföreningen Södra Halland och vårt nätverk Havsnätverket Laholmsbukten (bestående 

av de tre lokala kretsarna runt Laholmsbukten Bjäre, Södra Halland och Halmstad 

Naturskyddsförening) samt Länsförbundet för Naturskyddsföreningen Halland vill lämna följande 

yttrande inför ansökan.  

Vi är chockade. Efter att ha tagit del av det utlämnade dokumentet kan vi inte förstå hur Statkraft har 

mage att visa sin fullständiga ovilja att visa hänsyn till naturen.  

1. Hur kan Statkraft år 2023, i Sverige, i EU bara föreslå ett nytt kraftverk utan att bygga 

fungerande faunapassager, bara ”spilla” lite vatten. Dessutom lägga hela Lagan i flera km 

i en tunnel och höja vattennivån i Bassaltsdammen?  

Det finns moderna miljölagar att följa, miljömål, artskyddsförordning, habitatsdirektiv 

påskrivna EU-protokoll m.m.  

I ansökan bör man verkligen förklara varför man inte tänker följa modern lagstiftning 

utan försöker hitta kryphål för att slippa. Förklara varför ni med berått mod ser till att 

Lagan för oöverskådlig framtid skall vara totalreglerad utan strömmande vatten med en 

rik biologisk mångfald. Lagan har potential att åter bli ett av Europas bästa laxvatten, där 

laxen, ålen, havsnejonöga, harr, och flodpärlmussla alla starkt hotade arter kan leva. 

Vilket ansvar tar Statkraft för dessa arters fortlevnad eller skall vi säga död?  

 

2. Hur kan Statkraft ta ut en inre del av Lagan och ansöka om att göra åtgärder där utan 

att se till att Lagan är ett rinnande vattendrag. Vad som görs uppströms påverkar det 

som sker nedströms. Hela nedre systemet av Lagan bör behandlas på samma gång i 

NAPPEN (nationella planen för miljöanpassning av vattenkraften) och få sina 

miljötillstånd enligt modern miljölagstiftning i en sammanhållen process. Nappen är 

Sveriges väg att till slut uppfylla vattendirektivet, att implementera vattendirektivet och 

leva upp till detta. Förklara varför det är nödvändigt att gå före och bortse från att göra 

faunapassager. Varför ansöker inte Statkraft om att få gå före i kön till Nappen?  

 

3. Visa produktionsbortfallet för att ha fungerande faunapassager i förhållande till 

nuvarande produktion, inte i förhållande till beräknad produktionen i det eventuellt 

kommande, planerade nya kraftverket med höjd vattennivå i Bassaltsdammen.  

 

4. Att det fortfarande används vattendomar från början av 1900-talet utan fiskvägar/ 

faunapassager och med nolltappning är bara en skandal. Vi inom miljörörelsen uppmanar 

Statkraft att visa att vattenkraft är en miljövänlig kraftkälla. 

  

5. Produktionen i detta kraftverk är småskalig och räknas därmed inte vara av stor 

betydelse eller nödvändig för den svenska kraftproduktionen. Denna småskaliga 

produktion skall vägas mot den miljöskada den åstadkommer. Inberäknat den potential 

som finns i att återställa Lagan som en av Europas bästa laxförande forsande vattendrag 

med stor potential för Laholm och Knäred att utveckla en naturturism och fisketurism. 

Jämför med exempelvis Mörrum.  

 

6.  Minst 20 kubikmeter vatten bör rinna i fiskvägen (eller en tredjedel av 

medelvattenflödet) enligt internationella överenskommelser. Redogör för det och hur ni 

tänker uppfylla detta.  

 

7. Koldioxidutsläpp och elkonsumtion under byggtiden bör redovisas, beräknas. Betong, 

transporter, krossar, pumpar, boende, resor m.m.  

 

8. MKB:n bör redovisa flera olika alternativ med fördelar, nackdelar, kostnader.  



Ett alternativ bör vara utrivning av dammarna och att återställa den ursprungliga fåran. Går 

att få bidrag till ur vattenkraftens miljöfond.  

Förstärka nuvarande dammar och renovera eller nyanlägga befintliga kraftverk med 

miljöanpassning.  

Alternativ med och utan att ändra Bassaltsdammens amplitud. Där kostnader för befolkning, 

skog, jord natur inberäknas.  

Alla alternativ skall kostnadsberäknas och visa om det är samhällsekonomiskt försvarbart att 

göra åtgärden.  

  

Nu har vi haft Lagans vatten till låns i 100 år. Det är hög tid att se till att Lagans djur-och 

växtliv ges chansen att återskapa det rinnande vattnets unika biotoper till gagn för alla. 

Chansen är nu.   

Vi i Naturskyddsföreningen vädjar till Statkraft att inte bara räkna Megawattimmar utan 

visa att vattenkraft och natur kan samsas. Se på hela Lagan inte bara Knäredsdelen. 

Miljöanpassningar bör ske på många ställen för att det skall bli riktigt bra. 
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